● A estabilização da procura em termos de número de alunos, e o incremento da qualidade dos 
candidatos são um dos desafios para os próximos anos.  

● A existência de três locais diferentes onde é leccionado o mestrado requer mobilidade por parte dos 
alunos. 

● A propina anual, no valor proposto de 2.500,00 € (dois mil e quinhentos euros), embora seja reduzida, 
sobretudo quando comparada com os custos reais do ensino, poderá ser considerada elevada para 
candidatos com maiores restrições financeiras e dada a situação económica do país. Contudo, tendo 
em conta a mais-valia que este curso poderá conferir, não cremos que o valor da propina possa ser